CÂMARA MUNICIPAL DE

TABIRA
A VOZ DO POVO TABIRENSE

PROJETO DE LEI N. º 025/2025.

EMENTA: Concede MEDALHA DE MÉRITO
TABIRENSE PEDRO PIRES FERREIRA,
“CLASSE OURO” ao SR RUI ACIOLY

BARBOSA e dá outras providências.

m A Vereadora MARIA HELENA NOGUEIRA BRITO do Município de Tabira
— PE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, submete à apreciação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte

Projeto de Lei.

Art. 1º - Fica concedida MEDALHA DE MÉRITO TABIRENSE PEDRO
PIRES FERREIRA, CLASSE OURO, AO Sr. Rui Acioly Barbosa

Art. 2º - Esta Lei tem como objetivo homenagear a pessoa de Rui Acioly,
pelos relevantes serviços prestados ao município desde 2001.

.Art. 3º - A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada

pela Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Tabira-PE,

especialmente para esse fim.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

APROVADO EM
/ euNATU 'Y*MOL,QGLL om NSXx ;APROVADO EM 4$ 3 g 45c Maria Helena Noguelra

= '-ÉÉQ—*“ Vereadora P/ tu mo mausLa d
dm Q* Xusius

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2025.

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro| Tabira-PE | Cep. 56.780-000
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabiraQgmail.com

CNPJ: 11.463.213/0001-76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529123203.pdf

assinado por: idU
ser 321

CURRICULUM VITAE

OME: RUI ACIOLY BARBOSA

ATURALIDADE: IGUARACY — PE

ATA DE NASCIMENTO: 06/11/1961

LIAÇÃO: RODOLFO BARBOSA DA SILVA E

MARIA ACIOLY BARBOSA

3TADO CIVIL: SOLTEIRO

ESIDENTE: TRAVESSA DÁRIO MASCENA BASTOS, 54 — CENTRO — AFOGADOS DA
IGAZEIRA — PE

3COLARIDADE: MÉDIO COMPLETO (TÉCNICO EM CONTABILIDADE)

JRSO PRIMÁRIO: ESCOLA MÍNIMA DE JABITACÁ - IGUARACY — PE (HOJE ESCOLA
3TAM)UAL JUDITE BEZERRA)

JNDAMENTAL: GINÁSIO INDUSTRIAL AMARO LAFAYETTE — SERTÂNIA — PE

ÉDIO: COLÉGIO COMERCIAL DE SERTÂNIA - PE E COLÉGIO CENECISTA
ONSENHOR PINTO DE CAMPOS, AFOGADOS DA INGAZEIRA — PE

ADOS PROFISSIONAIS:

DCANE: COOPERATIVA CENTRAL AGRÍCOLA DO NORDESTE (SERTÂNIA E RECIFE
'94 A 1992)

tEFEITURA MUNICIPAL DE AFOGADOS DA INGAZEIRA (CHEFE DE GABINETE 1994
1996 E ASSESSOR GOVERNAMENTAL 1997 A 2000)

tEFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA (TESOUREIRO 2001 A 2004, 2009 A 2012 E 2021 AÀ
24)

INOVARE CARUARU (2007 E 2008 E 2015 A 2020)

:EFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL - PB (DIRETOR 2009 A 2011)

tESIDENTE DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO
UNICIPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA — PE (2005 A 2007)

3RENTE DA COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES RURAIS DE AFOGADOS DA
GAZEIRA — PE (1994 A 2000)

!CRETÁRIO, TESOUREIRO E PRESIDENTE DO PARTIDO DOS TRABALHADORES DE
*OGADOS DA INGAZEIRA - PE.

bira — PE, 22 de Feve;e(ro de/ZO;Á. 4

Rui Ãcioly Barbósaí —

/ |

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529123203.pdf

assinado por: idU
ser 321

QUANDO APORTEI AQUI NA TERRA DAS TRADIÇÕES EM PRIMEIRO DE
JANEIRO DE 2001, A CONVITE DO EX PREFEITO E AMIGO JOSÉ EDSON
CRISTÓVÃO DE CARVALHO, DINCA BRANDINO, ESSE CONVITE TINHA
SIDO FEITO EM 1999, QUANDO EU AINDA TRABALHAVA NA PREFEITURA
MUNICIPAL DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, DIZENDO O MESMO QUE SERIA
CANDIDATO A PREFEITO AQUI EM TABIRA NAS ELEIÇÕES DE 2000, E QUE
SE CASO FOSSE ELEITO, SE EU TERIA INTERESSE EM VIR TRABALHAR
AQUI NA SUA GESTÃO. NÃO PENSEI DUAS VEZES, RESPONDI QUE SIM.

POIS BEM, ACEITEI O CONVITE, DINCÇA FOI ELEITO E EU VIM TRABALHAR

NA SUA GESTÃO, VIM FAZER O MESMO TRABALHO QUA FAZIA EM

AFOGADOS DA INGAZEIRA, UM SECRETÁRIO DE GOVERNO QUA FAZIA A

LIGAÇÃO ENTRE O PODER EXECUTIVO E O PODER LEGISLATIVO.

SÓ QUE NÃO EXISTIA ESSE CARGO NO ORGANOGRAMA DA PREFEITURA

DE TABIRA, ENTÃO FOI ENVIADO UM PROJETO DE LEI PARA CRIAÇÃO DE

DUAS SECRETARIAS, A SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES,

DESVINCULANDO-SE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A SECRETARIA DE

GABINETE (ASSUNTOS INSTITUCIONAIS), MAIS NÃO DEU TEMPO DE

ASSUMIR ESSA SECRETARIA, NO DIA 06 DE FEVEREIRO DE 2001, O

SAUDOSO AMIGO ANCHIETA ARAÚJO EMPOSSADO TESOUREIRO,

INFELISMENTE TEVE UM AVC E NÃO VOLTOU MAIS AO TRABALHO, E EU

FUI EMPOSSADO TESOUREIRO.

DAÍ, JÁ SE VÃO TRÊS MANDATOS COMO TESOUREIRO, Ô QUE MUITO ME
HONRA.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529123203.pdf

assinado por: idU
ser 321